DE EPODO HORATII

CATALEPTIS VERGILII INSERTO.

SCRIPSIT

GEYZA NÉMETHY

ACADEMIE LITTERARUM HUNGARICAE SODALIS.

(Commentatio in consesso Academiae Litt. Hung.

die 2. Martii a. 1908. recitata.)

BUDAPESTINI

SUMPTIBUS ACADEMIE LITTERARUM HUNGARICAE

MCMVIII.

MAGYAKADEMIA
KÖNYVTARA

FRANKLIN-TÁRSULAT KÖNYVÖKÖDÉJE

De epodo Horatii Cataleptis Vergilii inserto.

Inter Catalepta Vergilii, Academia Amplissima!, sub numero XIII. legitur epodus, quem Vergilio tribui non posse vel ex eo elueet, quod auctor vss. 1—4. se terra marique militasse gloriatur. *Hoc carmen ab editoribus Vergilii hue usque neglectum Horatio vindicandum esse* censeo.

Horatiana enim est primum forma metrica a nullo alio poeta usurpata, trimeter iambicus cum dimetro iunctus, de quo Horatius Epist. I. 19, 23—25:

... Parios ego primus iambos
Ostendi Latium, numeros animosque secutus
Archilochi, non res et agentia verba Lycamben.

Deinde vss. 1—4. huius epodi:

Iacere me, quod alta non possim; putas,
Ut ante, vectari freta
Nec ferre durum frigus aut aestum pati
Neque arma victoris sequi,

mirum in modum congruunt cum Hor. Carm. II. 6, 5—8:

Tibur Argeo positum colono
Sit meæ sedes utinam senectæ,
Sit domus lasso maris et viarum
Militiamque;

agitur enim utrobique de bellis terra marique gestis et de laboribus longarum viarum. Eloctio autem epodi, quod infra ex adnotationibus elucebit, adeo Horatiana est, ut quivis pæne versus commode possit cum aliquo loco Horatiano conferri.

Sed, quod maximi est momenti, Horatius ipse hoc carmen sibi vindicat injecta, ut ita dicam, manu Epod. 17, 56—59., ubi Canidia venefica ita minatur poete:

Inultus ut tu riseris *Cotyttia*
Volgata, *sacrum liberi Cupidinis*,
Et Esquilini pontifex venefici
Impune ut urbem nomine impleris meo?

Poeta hoc loco vss. 58—59., ut inter omnes interpretes constat, alludit ad Sat. I. 8., ubi agitur de Canidia in Esquilino magica sacra faciente; vss. autem 56—57. mea quidem sententia referendi sunt ad vss. 19—22. huius epodi:

Non me vocabis spurca per *Cotyttia*
Ad *feriatos fascinos*,
Nec te movere lumbulum in erocotula
Prensis videbo altaribus.

Canidia igitur duas res obicit Horatio: primum, quod Sat. I. 8. veneficum suum Esquiline omnibus notum fecerit, deinde, quod hoc epodo mysteria Cotytta deriserit atque vulgaverit.

Praeterea etiam Sat. I. 8. Horatius ad hoc ipsum carmen alludit. Legimus enim vss. 37—39. satire laudare (verba Priapi in Mæcenatis horto stantis):

Mentior at si quid, merdis caput inquinat albis
Corvorum atque in me veniat mictum atque cacatum
+ *Iulius* + et fragilis *Pediatio* furque Voranus,

ubi Porphyrio, scholiasta Horatii, (ad vs. 39.) haec adnotat: «*Pediatus* eques Romanus honesto patrimonio consumo etiam castitatem + *moris amiscrat* + et indulgentia parentum mollis evaserat, ut omnem libidinem cum voluptate pateretur. Propter quod eum Horatius *feminino nomine Pediatiām*, non *Pediatiū* appellavit; ob eandem causam et *fragilem* dixit, id est mollem.» Agitur autem in hoc epodo de eodem *Pediatio* equite Romano, quem Cæsar Octavianus in sollempni equitum probatione *improbare*, i. e. ordine equestri movere debeat propter mores impuros, cf. vss. epodi 9—10:

Quid, impudico et *improbante* Cæsari,
Seu fulta dicantur tua;
qui patrimonium suum helluando consumpsit, cf. vss. 11—12:

Et helluato sera patrimonio
In fratre parsimonia;

qui puerilibus annis, a parentibus certe parum diligenter custoditus, inter viros convivia celebrans constupratus est, cf. vss. 13—16:

Vel acta puero cum viris convivia
Udæque per somnum nates
Et in seio repente clamatum super:
Talasio, Talasio;

qui cinædus evaserat, ut omnem libidinem cum voluptate patetur, cf. vss. 19—24:

Non me vocabis spurca per *Cotyttia*
Ad *feriatos fascinos*,
Nec te movere lumbulum in erocotula
Prensis videbo altaribus
Flavumque propter Thybrim olentes nauticos
Vocare . . .

Hunc igitur equitem Romanum Horatius Sat. I. 8, 39. *Pediatiām*, non *Pediatiū* appellat, quia iam in hoc epodo *feminam* eum nominavit vs. 17:

Quid palliasti, *femina*? An ioci dolent?

Quin etiam loci corrupti Horatii et scholiastæ Porphyronis maxima cum verisimilitudine possunt collatione huius epodi emendari. Nam Sat. I. 8, 38—39:

. . . atque in me veniat mictum atque cacatum
+ *Iulius* + et fragilis *Pediatio* furque Voranus,

procul dubio corruptum est et ab omnibus editoribus cruce notatur *Iulius* rectissimeque dicit Kiessling in editione sua: «*Iulius*, das vornehmste Gentile der Zeit, ist zur Bezeichnung eines verkommenen Menschen platterdings unmöglich.» Cum autem Porphyrio in adnotationibus suis nomina *Pediatiū* et *Vorani* optime explicet, contra de Julio nullam faciat mentionem, Sat. I.

8, 39. *non fuisse olim tria nomina propria iure suspiceris.* Notandum deinde a Porphyrione non solum mollitem Pediatii, sed etiam patrimonium ab eo consumptum commemorari, unde etiam apud Horatium de helluatione Pediatii quidquam olim lectum fuisse sponte sequitur. Scribendum igitur:

... atque in me *veniat* mictum atque cacatum
Helluo*) vel fragilis, Pediatia, furve Voranus,

ubi *helluo* opponitur *furi*, sicut *Pediatius Vorano*, conferendusque vs. 10. huius epodi: «Et *helluato* . . . patrimonio» *Helluo fragilis* i. e. mollis et impudicus, ut Cie. Agr. I. 7: «impurus helluo» et Cie. De dom. 25: «helluo spurcatissimus»; ad parallelismum (*helluo* — *fur*, *Pediatia* — *Voranus*) cf. Hor. Sat. I. 8, 11: «Pantolabo seurræ Nomentanoque *nepoti*s» i. e. belluoni. Pro *et et que* autem scriptum fuisse *vel***) et *ve* verisimile fit ex eo, quod vs. 38. in codicibus *veniat* reperitur, non *veniant*.

Apud Porphyriонem denique corrupta sunt: «etiam castitatem *moris amiserat*», ubi certe non agitur de castitate Pediatii amissa; nam corruptum fuisse puerum Pediatium propter indulgentiam parentum postea commemoratur, unde eum non patrimonio consumpto, sed multo ante vivis parentibus castitatem amisisse elucet. Quare pro *moris amiserat* scribendum sororis vendiderat conferendique vss. 7—8. huius epodi:

Per prostitutes turpe contubernium
Sororis — o quid me incitas?

Restat igitur, auditores doctissimi, ut totum epodium ex his rebus nunc primum detectis explicare atque interpretari temtemus. Quam ob rem ex recensione mea hic sequitur carmen adnotationibus exegeticis et criticis instructum atque versione Hungarica. Dulcis enim lingua nostra sit prima, in quam *Horatii epodus duodevicesimus* — nam hue usque septemdecim erant noti — pristino sensui redditus convertitur. Potest certe hoc poema in Hungaricum ita transferri, ut rerum obsceneitas mitigetur, remaneat tamen vis sententiarum vere Archilochea.

*) Scribitur etiam *elluo* et *cluo*, quod ad *Iulus* proxime accedit.

**) An scribendum potius *seu*?

Q. HORATII FLACCI

EPODUS XVIII.

IN PEDIATIUM EQUITEM ROMANUM.

Iacere me, quod alta non possim, putas.
Ut ante, vectari freta
Nec ferre durum frigus aut aestum pati
Neque arma victoris sequi.
6 Valent, valent mihi ira et antiquus furor
Et lingua, qua par sim tibi.
Per prostitutæ turpe contubernium
Sororis, o quid me incitas?
Quid, impudice et improbande Cæsari,
10 Seu furtæ dicantur tua
Et helluato sera patrimonio
In fratre parsimonia
Vel acta puerò cum viris convivia
Udæque per somnum nates
15 Et insecio repente clamatum super:
Talasio, Talasio!
Quid palluisti, femina? An iocè dolent?
An facta cognoscis tua?
Non me vocabis spurea per Cotyttia
20 Ad feriatos fascinos,
Nec te movere lumbulum in crocotula
Prensis videbo altaribus
Flavumque propter Thybrim olentes nauticos
Vocare, ubi adpulse rates
25 Stant in vadis cæno retentæ turbido
Maeraque luctantes aqua;

PEDIATIUS RÓMAI LOVAGHOZ.

Gyávának tartasz-é, mert nincs módomba már
Hajózni a nyilt tengeren
S türvén kemény fagyot s a forró nap hevét
Követni a győztes taborát?
De él még bennem, el a harag s a régi düh
5 S van nyelvem megvivnom veled.
Testvérhugodra, kit te hitvány ágyasul
Eladtál, oh mert ingerelsz,
Parázna rongy, kit a rendből Cæsar kidób,
Ha megérti tolvajságidat
10 S hogy mint akartad eldorbézolt jussodat
Öcséden, késön, venni meg;
Egykor hogy ittál, férfiak között gyerek,
Midön megestél részegen,
S a még alvó fölött hangzott a nászi dal:
15 Talasio, Talasio!
Mert sappadsz, asszony? Bánod már szerelmeid?
Ráismersz büneidre már?
Nem esalsz te engem czéda latraid közé
Cotytto oesmány ünnepén,
20 Mikor szent táncban a faraeskád mozgatod
Selyemruhásokat öltve fol;
Nem látlak hivni a szagos matrózokat
A szöke Thybris partjain,
Hol piszkos sárban ott rekednek a hajók
25 S küzködnek a sekély vizen;

Neque in culinam ad uneta novendialia
 Dapesque duces sordidas;
 Quibus repletus ut salivosis labris
 20 Obesam ad uxorem redis,
 Exæstuantis dente solvis pantices
 Udisque lambis saviis.
 Nunc læde, nunc lacesse, si quiequam vales !
 Et nomen adseribo tuum :
 25 Cinæde Pediati, tue liquere opes
 Fameque genuini crepant.
 Videbo habentem præter ignavos nihil
 Fratres et iratum Iovem
 Scissumque ventrem et hirneosi patrui
 40 Pedes inedia turgidos.

Se nem viszel kilencz napos sirok közé
 Fölfalni a holtak ételét,
 Mivel ha jól laktál s a nyálad folyni kezd,
 20 Elhizott nöödhöz visszatérsz
 S fogaddal ösztökélve vágyait, vele,
 Mint lánynal lány, bujálkodol.
 Most sértegess, silány, most ingerelj, ha tudsz !
 Versemben állni fog neved :
 25 Elúszott pénzed, szajha Pediatus,
 S éhségtől csattog a fogad.
 Megérem, mid se lesz, esupán a sorsharag
 És ingyenélő véreid,
 Repedt tested meg vén bátyád sérvése és
 40 Inségtől görcsös lábai.

ADNOTATIONES.

ADNOTATIONES.

Liber in adversos hostes stringatur iambus.
Ovid. Rem. 377.

V. 1—2. *Iacere me... putas, infirmum atque imbellem esse opinaris; ut Tibull. I. 4, 31—32: «Quam iacet, infirmæ venere ubi fata senectæ. Qui prior Eleo est carcere missus equus» et ibid. II. 5, 109—110: «iaceo cum saucius annum Et faveo morbo.» Cf. etiam Propert. I. 6, 25: «Me... quem voluit semper fortuna iacere.» Videtur Horatius a Pedatio, dignitate equitis Romani elato, iurgio lacessitus esse, quod olim vietas partes esset secentus libertinoque patre natus legioni Romanæ imperitasset tribunus, unde infra vs. 33: «Nunc læde, nunc laccesse.» Cf. Hor. Sat. I. 6, 45—50: «Nunc ad me redeo libertino patre natum, Quem rodunt omnes libertino patre natum, Nunc quia sim tibi, Mæcenas, convictor, at olim, Quod mihi pareret legio Romana tribuno.» Quod Horatius certe ægre ferebat eo potissimum tempore, cum ex bello, ubi iam tribunus fuerat iusque sibi adquisiverat ad honores summos adipiscendos, inter viertos rediens agroque paterno veteranis triumvirum adsignato spoliatus scriptum quaestorium sibi comparare coactus est. Cf. Hor. Epist. II. 2, 47—52: «Civilisque rudem belli tulit æstus in arma Cæsaris Augusti non responsura lacertis, Unde simul primum me dimisere Philippi, Decisis humilem pennis inopemque paterni Et laris et fundi paupertas impulit, audax Ut versus facerem.» Simile quid ei evenisse videtur iam in castris Bruti; cf. Porphyr. ad Hor. Sat. I. 7, 1: «P. Rupilius cognomine Rex, Prænestinus... proscriptus a triumviris confugit ad Brutum et inter comites habitus est. Ibi militantem Horatium Flaccum iurgio lacessivit, propter quod amaritudinem stili poeta in eum strinxit.» Ut igitur P. Rupilium ultus est scribendo in eum Sat. I. 7., ita invictus est hoc epodo in Pediatum. — *Ut ante, vec-**

tari freta, ut olim (a. 42. a. Chr. n.) bello Philippensi, quo classis Brutii stationem habebat Neapoli, in portu Philipporum, et perpetuo navigabat inter hunc portum et insulam Thasi, unde commeatus castris advebabantur. Videtur igitur Horatius una cum Pompeio Varo aliquamdiu expeditionibus maritimis, deinde in terram egressus pugnae ultimae Philippensi interfuisse; post eadem autem acceptam Horatius se dedit Octaviano, Pompeius Varus per mare effugiens Sexto Pompeo se adiunxit. Cf. Hor. Carm. II. 7. 1. sqq.: «O siēpē mecum tempus in ultimum Deducte Bruto militiae duce... Pompei, meorum prime sodalium... Tecum Philippos et celerem fugam Sensi... Sed me per hostes Mercurius celer Denso paventem sustulit aere: Te rursus in bellum *resorbens Unda* fretis talit aestuosis.» Ergo Pompeium *resorbuit* mare, i. e. iterum conseedit navem, unde prius in terram egressus erat; contra Horatius non potuit aut noluit effugere ex pugna Philippensi, ut illi, de quibus Cas. Dio XLVII. 49: ἐπὶ τὴν θάλασσαν διέρυγε καὶ μετὰ τοῦτο τῷ Σέξτῳ προσέθυτο. Ceterum Horatium etiam in classi meruisse eluet ex Carm. II. 6. 5—7: «Tibur Argeo positum colono Sit meæ sedes utinam senectæ, Sit domus lasso maris.» — *vectari freta*, accusativus, ut Verg. Aen. III. 191: «vastumque cava trabe currimus æquor.»

V. 3—4. *Nec ferre durum frigus aut aestum pati*, versum ante oculos habuisse videtur auctor Catal. (Pseudoovergil.) IX. 45: «Immoderata pati iam frigora iamque calores.» — *Nec ferre durum frigus*, referendum ad celeberrimam Brutii expeditionem hibernam (a. 43. a. Chr. n.), cum Athenis profectus media hieme per Illyriam exercitum duxit Dyrrachio usque ad Apolloniam (cf. Plutarch. Quæst. Conv. VI. 8. 2. et Brut. 25.), ubi C. Antonium, triumviri fratrem, ad deditiōnem (cf. Appian. B. C. III. 79.) coegit. Athenis Bruto se adiunxit, relictis studiis philosophiae, Horatius; poterat igitur huic expeditioni interesse. — *aestum pati*, referendum ad bellum Philippense aestate anni 42. a. Chr. n. incepsum, cum Brutus et Cassius exercitum duxerunt Sardibus terrestri itinere Abydum, unde ad Chersonesum Thraciam traiciētentes eadem, qua olim Xerxes, via brevissimo tempore pervenerunt Philippos; cf. Appian. B. C. IV. 87—88. — *arma victoris sequi*, ut Verg. Aen. III. 54: «Res Agamemnonias

victoriaque arma secutus.» Cf. Tibull. II. 6. 1: «Castra Macer sequitur»; Ov. Am. III. 8. 27: «trepidas acies et fera castra sequi»; Lucan. X. 407: «Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur.» Ceterum, quæ Horatius vss. 1—4. huius epodi commemorat, id est expeditiones maritimæ, itinera terrestria longinqua et militandi labores, eadem breviter tetigit postea Carm. II. 6. 5—8: «Tibur Argeo positum colono Sit meæ sedes utinam senectæ, Sit domus lasso maris et viarum Militiaeque.» — *victoris*, Brutii. Nam Brutus, C. Antonio devicto Macedoniaque occupata, ut Cass. Dio. XLVII. 25. docemur: ἐς τὰ νομίσματα, ἀ ἔκόπτετο, εἰκόνα τε αὐτοῦ καὶ πύλου, ἐπιστέιται τε δύο ἐνετόποροι δηλῶν ἐκ τε τούτου καὶ διὰ τῶν γραμμάτων, διτὸν πατρίδα μετὰ τοῦ Κασσίου ἡλεύθερχώς εἴη. In ephemeride autem *Berliner Philologische Wochenschrift* ta. 1888. p. 1043.) descriptus est nummus aureus, ubi conspicitur Brutii imago corona laurea, victoriae signo cincta et tropaeum inter duo rostra, ex quo etiam Brutum ipsum elatum fuisse belli navalis a se gesti gloria patet, quare expeditiones maritimæ ab Horatio hoc loco commemorari non est mirum. Unde etiam id eluet, cur Horatius hoc carmen in libro epodon publici iuris facere non potuerit. Nam Brutum victorem appellando lectores commonefecisset summi dedecoris Octavianī Cesaris. pugnae Philippensis prime, de qua Suet. Octav. 13.: «(Octavianus) inita cum Antonio et Lepido societate Philippense quoque bellum, quamquam invalidus atque æger, duplii proelio transegit, quorum priore *castris exutus* vix ad Antonii cornu *fuga evaserat*; Plin. N. H. VII. 147—148: «In divo quoque Augusto... magna sortis humanæ reperiantur volumina... Philippensi proelio morbidi *fuga* et *triduo in palude* ægroti et (ut fatentur Agrippa et Mæcenas) aqua subter cutem fusa turgidi *latebra*»; Plut. Brut. 42. (de prima pugna Philippensi): Κατέστη οὐδαμοὶ φανερός γν. Neque mirum est Horatium Mæcenati Augustoque nondum conciliatum aliter hic atque postea de bello Philippensi loqui; iocentur certe Carm. II. 7. 9—12: «Tecum Philippos et celerem fugam Sensi relicta non bene parvula, Cum fracta virtus et minaces Turpe solum tetigere mento.» Sed Epist. I. 20. 20—23., multo post bella civilia tempore, cum iam non erat ei timendum, ne Augustum læderet, iterum, sicut hoc loco, serio gloriatur bellica virtute: «Me liber-

tino natum patre et in tenui rei Maiores pennas nido exten-disse loqueris. Ut quantum generi demas, *virtutibus addas: Me primis urbis belli placuisse domique.*» Qui enim erant primi illi urbis, quibus poeta in bello placuit? Brutus certe et Cassius. Optime igitur dixit olim magnus ille *Lessing* (ed. Lachm. IV. p. 26.): «Horaz war ein junger Mensch ohne Ahnen und Vermögen, und dennoch gelangte er gleich Anfangs zu der Würde eines Tribuns. Ist es also nicht klar, dass Brutus persönliche Eigenschaften in ihm müsse entdeckt haben, welche den Mangel an Ahnen und Vermögen ersetzen? Was könnten diese aber für Eigenschaften sein, wenn es nicht entschiedener Muth und eine vorzügliche Fähigkeit zur Kriegskunst wären?»

V. 5—6. *Valent, valent mihi ira, sepius commemorat Horatius iracundiam suam;* cf. Sat. II. 3, 323: «Non dico horrendam rabiem», Carm. III. 9, 22—23: «improbo Iracundior Hadria», Epist. I. 20, 25. «Irasci celerem.» Ceterum *ira* est fons poeseos iambicæ; cf. Carm. I. 16, 1—9: «O matre pulchra filia pulchrior, Quem criminosis cumque voles modum Pones iambis, sive flamma, Sive mari libet Hadriano. Non Dindymene, non adytis quatit Mentem sacerdotum incola Pythius, Non Liber æque, non acuta Si geminant Corybantes aera, Tristes ut irae.» — *antiquus furor*, quo olim in bello civili duece Bruto pugnaveram. Cf. Hor. Carm. III. 14, 21—28, (ad servum suum): «Dic et argute properet Neare Murenum nodo cohibere crinem: Si per invisum mora ianitorem Fiet, abito. Lenit albescens animos capillus Litium et rixæ cupidos protervæ: Non ego hoc ferrem *calidus iuventa Consule Plancus*», ubi mentione consulis Planci alludit ad annum 42. a. Chr. n., i. e. ad tempus belli Philippensis. Vult igitur dicere: «Nunc æquo animo fero iniurias, sed olim belli civilis tempore nemo me impune lacecessere potuisset iuventute fervidum.» — *furor*, eodem nomine notat bellum civile Carm. IV. 15, 17—18: «non furor Civilis aut vis exiget otium»; cf. etiam Epist. II. 2, 47. (de se ipso): «Civilisque rudem belli tulit aestus in arma.» Ceterum *furor* est proprius iambis, unde A. P. 79: «Archilochum proprio rabies armavit iambos» et Carm. I. 16, 22—25: «me quoque pectoris Temptavit in dulci inventa Fervor et in celeres iambos Misit furentem.» — *Et lingua*, rem enim habet cum homine

ignavo, qui lingua tantum maligna valet; est igitur cum eo lingua pugnandum. — *qua par sim tibi*, codex Bruxellensis habet: «*qua assim tibi*»: ego emendavi: *par sim*, i. e. *qua me tibi parem præstabō*. *Origo corruptelæ: pro parsim legebatur passim*. An scribendum assurgam, ut contrarium sit præcedenti *iacere* (vs. 1.)? Cf. Verg. Aen. X. 94—95; «nunc sera querelis Haud iustis assurgis et irrita iurgia iactas».

V. 7—8. *Per prostitutæ, codices habent Et prostitutæ*, ubi Ribbeck pro *Et rectissime coniecit Per*; ut enim homines obtestari aliquem solent per caput fratrum aut sororum eius, ita hoc loco Horatius acerba cum ironia per contubernium sororis Pediatii iurat. — *prostitutæ turpe contubernium Sororis*, agitur de sorore Pediatii; cf. Porphyr. ad Hor. Sat. I. 8, 39: «Pediatius eques Romanus honesto patrimonio consumpto etiam castitatem sororis vendiderat.» — *turpe contubernium*, agitur enim de concubinatu indigno sororis equitis Romani. Videtur igitur Pediatius virginitatem sororis diviti cuidam magno pretio vendidisse. — *contubernium*, opponitur connubio iusto: concubinus, ut Curt. Ruf. V. 5, 20. — *o quid me incitas*, similiter dicit Horatius Epop. 6, 1—4. et 11—12: «Quid immerentes hospites vexas, canis Ignavus adversum lupos? Quin hue inanes, si potes, vertis minas Et me remorsurum petis?... Cave cave: namque in malos asperrimus Parata tollo cornua.» Ante oculos habuit Catull. 40, 1—2: «Quenam te mala mens, miselle Ravidæ, Egit præcipitem in meos iambos?»

V. 9—10. *impudice*, i. e. *cinaede*, ut Catull. 29, 1—5: «Quis hoc potest videre, quis potest pati, Nisi *impudicus* et vorax et aleo,* Mamurram habere, quod comata Gallia Habebat ante et ultima Britannia? *Cinaede* Romule, hoc videbis et feres?» Cf. etiam Catull. 16, 1—4: «Pedicabo ego vos et inrumbabo, Aureli *pathice* et *cinaede* Furi, Qui me ex versiculis meis putastis, Quod sunt *molliculi*, *parum pudicum?*» et Hor. Epist. I. 20, 3. (ad libellum suum cum puero delicato comparatum): «Odisti claves et grata sigilla *pudico.*» — *improbande Caesari*, Seu etc., quem Cæsar Octavianus in sollemni equitum Romanorum probatione ordine equestri movere debet, si facia

* Legendum fortasse *cluo* i. e. *helluo*.

eius compererit. Cf. Val. Max. II. 2. 9: «Equestris vero ordinis iuventus omnibus annis bis Urbem spectaculo sui sub magnis auctoribus celebrat, die Lupercalium et *equitum probationes*»; Ov. Trist. II. 89—90. (ad Augustum de se equite Romano): «At, memini, vitamque meam moresque *probabas* Illo, quem derdas, prætereuntis equo»; Suet. Claud. 16. (de censura Claudi): «Recognitione equitum iuvenem probri plenum, sed quem pater *probatissimum* sibi affirmavit, sine ignominia dimisit.» *Improbari* autem dicebantur, qui in hac recognitione a censore aut ab alio magistratu munere censoris fungente notabantur; cf. Sueton. Octav. 39. (de Octaviano censorem agente): «unumquemque equitum rationem vitae reddere coagit atque ex *improbatis* alias penas, alias ignominia notavit, plures admonitione.» Post longum intervallum censurem creati sunt a triumviris a. 42. a. Chr. n. ante pugnam Philippensem; postea Octavianus ipse saepissime summa cum severitate fungebatur munere censoris; cf. Sueton. Octav. 37: «Nova officia (Augustus) excogitavit . . . triumviratum legendi senatus et alterum recognoscendi turmas equitum, quotiensque opus esset»; ibid. 38: «Equitum turmas frequenter recognovit post longum intercedipedinem reducto more travectionis»; ibid. 39: «notavitque aliquos (ex equitibus), quod pecunias levioribus usuris mutuati graviore fenore collocassent.» — *improbande*, cf. Hor. Epop. 5, 8: «Per improbatum huc Iovem.» — *furta . . . tua*, furtum obicit cinædo Thallo etiam Catull. 25, 6—9., quod carmen Horatius in hoc epodo ante oculos habuit: «Remitte pallium mihi meum, quod involasti, Sudariumque cætabum catagraphosque Thynos, inepte, quæ palam soles habere tamquam avita, Quæ nunc tuis ab unguibus reglutina et remitte»; eodem modo Catull. 33, 1—2: «O furum optime balneariorum, Vibenni pater et *cinaede* fili.» Talia furta commisit fortasse etiam Pediatius. Furtum et impudicitiam, ut hoc loco, etiam Epist. L 16, 36. et 38. una commemorat Horatius: «Idem, si clamet *furem*, neget esse *pudicum*, Mordear opprobriis falsis?» — *dicantur*, sc. Cæsari munere censorio fungenti.

V. 11—12. *helluato . . . patrimonio*, habuit enim Pediatius patrimonium honestum, quod helluatione perdidit; cf. Hor. Sat. I. 8, 39: «*Helluo vel fragilis, Pediatia*» et Porphy. ad Hor. Sat.

L. 8, 39: «Pediatius eques Romanus honesto patrimonio consumpto.» Horatius ante oculos habuit Ciceronis (Pro Sest. 26.) verba in L. Calpurnium Pisonem: «Me ipsum ut contempsit *helluo* patrie! Nam quid ego *patrimonii* dicam, quod ille totum, quamvis quæstum (sc. corpore!) faceret, *amisi*» et Cie. Agr. I. 1: «ut *impurus helluo* turbet rem publicam . . . ut fit non minus in populi Romani *patrimonio nepos* quam in suo» et Cic. De dom. 25: «helluoni spureatissimo . . . homini gentissimo et facinerosissimo, Sexto Clodio.» — *helluato*, helluatione consumpto; cf. Catull. 29, 16—17: «Parum expatrativit an parum *helluatus* est? Paterna prima lancinata sunt bona»; Gell. N. A. II. 24, 11: «cum . . . plerique in *patrimoniis* amplis *helluarentur* et familiam pecuniamque suam prandiorum conviviorumque gurgitibus proluissent.» Notandum autem apud Horatium, ut etiam apud Catullum, transitivus huius verbi sensus. — *sera . . . In fratre parsimonia*, videtur Pediatius fratres minores non ita, ut equitem Romanum decebat, educandos curavissem; unde infra vss. 37—38: «Videbo habentem *praeter ignavos* nihil *Fratres*.» Ignavi scilicet fratres Pediatii facti sunt, cum nihil honesti dicitissent. Contrarium laudat Hor. Carm. II. 2, 5—6: «Vivet extento Proculeius aeo Notus in fratres animi paterni.» — *sera . . . parsimonia*, sordida enim in fratrem avaritia non compensabatur hellatio pristina Pediatii; cf. Hesiod. Opp. 369: οὐδὲν δέ τι πόθεν φειδῶ et Senec. Epist. 1, 5: «Sera parsimonia in fundo est», i. e. cum nummus iam in imo fundo arcae est, cum iam admodum pauci nummi sunt in arca.

V. 13—16. *acta puero cum viris convivia*, parentes enim Pediatii parum diligenter custodierunt pudicitiam filii; cf. Porphy. ad Hor. Sat. I. 8, 39: «Pediatius eques Romanus . . . indulgentia parentum mollis evaserat, ut omnem libidinem cum voluptate pateretur.» — *Udaequa per somnum nates*, viri igitur puerum Pediatium inebriatum constupraverunt. — *nates*, ut Catull. 33, 1—2. et 5—8.: «O furum optime balneariorum, Vibenni pater et *cinaede* fili . . . Cur non exilium malasque in oras Itis, quandoquidem patris rapinæ Notæ sunt populo et *nates* pilosas, Fili, non potes asse venditare.» — *inscio repente clamatum super*, codices habent *insuper*, sed *insuper* præpositionis vice fungens iungi solet cum accusativo, non cum ablativo, ut hoc loco.

Quare emendavi: super; nam *insuper* ortum esse videtur ex dittographia propter præcedens *clamatum*. — *inseio . . . super*, super dormiente; cf. Lucret. VI. 1247—1248: «Exanimis pueris *super* exanimata parentum Corpora.» — *Talasio*, aut *Talassio*, deus nuptialis apud Romanos, ut apud Græcos *Hymen* et *Hymenaeus*; clamari solebat nomen eius tum præcipue, cum nova nupta intravit domum mariti. Hoc loco igitur nupta partes agit puer *Pediatus*. Simile quid narratur de Nerone imperatore impudico; cf. Sueton. Ner. 29: «Doryphoro liberto . . . ita ipse denupsit, voces quoque et heiulatus vim patientium virginum imitatus.» Origo vocis *Talasio* est obscura; cf. Fest. Paul. p. 519. s. v. (ed. Thewrewk): «Talassionem in nuptiis Varro ait signum esse lanificii. Talassionem enim vocabant quasillum, qui alio modo appellatur calathus, vas utique lanificii aptum.» Horatius videtur ante oculos habuisse Verg. Catal. XII. 7—9: «ducit, ut decet, Superbus ecce Noctuinus hirneam: *Talasio*, *Talasio*.» Altera vocis forma, *Talassius*, occurrit casu dativo apud Catull. 61, 133—134: «lubet iam servire *Talassio*.»

V. 17—18. *Quid palluisti . . . An* etc., sc. timore subito, culpæ conscius; cf. Hor. Epist. I. 16, 38: «Mordear opprobriis falsis *mutemque colores?*» et Epod. 7, 13—16. (ad Romanos bella civilia scelestæ moventes): «Furorne cœcus *an* rapit vis acrior *An* culpa? responsum dute. Tacent et albus ora *pallor* inficit Mentesque percusse stupent.» — *femina*, quia cinaedus est, vir mollis muliebria patiens; eodem modo Hor. Sat. I. 8, 39. eum pro *Pediatio Pediati* nominavit ad hunc ipsum locum alludens *Pediati*umque breviter, ut iam ex hoc epodo omnibus notum, perstringens. Nam hunc epodum, etsi Horatius eum non edidit, ex multis apographis tamen notissimum fuisse docent imitationes Tibulli, Ovidii et Priapeorum in his annotationibus nostris commemoratae. Cf. Porphyr. ad Hor. Sat. I. 8, 39: «*Pediatus . . . mollis evaserat*, ut omnem libidinem cum voluptate pateretur. Propter quod eum Horatius *feminino* nomine *Pediati*um appellavit.» — *An ioci dolent*, iam te pœnitit iocorum; cf. Catull. 63, 73: «Iam iam dolet, quod egi, iam iamque pœnitit.» — *ioci*, sensu erotio, Hungarice *szerelmeskedések* sive *szerelmi kalandok*, Germanice *Liebschaften* sive *Liebesabenteuer*. Eodem sensu Hor. Epist. I. 6, 65—66: «Si, Mimnermus

uti censem, sine *amore iocisque* Nil est iucundum, vivas in *amore iocisque*» et ibid. II. 2, 56: «anni Eripuere *iocos Venerem* convivia ludum»; Carm. I. 2, 33: «Erycina ridens, Quam *Iocus* circumvolat et *Cupido*.» Cf. Ov. Her. 15, 47—48: «Tunc te plus solito lascivia nostra iuvabat Crebraque mobilitas aptaque verba *ioco*» et A. A. II. 175—176: «cum culta pax sit amica Et *iocus* et causas quidquid amoris habet» et ibid. II. 723—724: «Accident questus, accedit amabile murmur Et dulces gemitus aptaque verba *ioco*»; Priap. 82, 24—25. (ad mentulam): «Puella nec *iocosa* te levi manu Fovebit adprimetve lucidum femur» et ibid. 45: «Venus *iocosa* molle ruperit latus.» — *facta . . . tua*, facinora, peccata erotia; cf. Catull. 81, 5—6. (de puero delicato): «quem tu preponere nobis Audes et nescis, quod facinus facias.»

V. 19—20. *Non me vocabis* etc., non me facies participem scelerum tuorum. — *spurca* per *Cotyttia*, codices habent *pulchra*, sed Haupt optime emendavit: *spurca*; origo corruptæ: haplographia propter præcedens *vocabis*. Dicitur autem *spurcum* de nefanda libidine, ut Catull. 106, 1—2: «tua cana senectus *Spurcata* impuris moribus intereat» et 77, 7—8: «puræ pura puellæ Savia comminxit *spurca* saliva tua» et Cie. Agr. I. 1: «*impurus helluo*» et Cie. De dom. 25: «helluoni *spurcatisimo* . . . homini elegantissimo et facinerosissimo, Sexto Clodio.» Horatius ipse dicit Sat. II. 5, 18: «Utne tegam *spurco* Damæ latus?» — *per Cotyttia*, per dies festos Cotytus, ut Hor. Carm. II. 3, 6—7: «per dies Festos.» — *Cotyttia*, festa nocturna in honorem Cotytus, Veneris Thraciae (cf. Strab. X. p. 470. et Athen. XII. 8.) etiam Athenis præcipue a feminis celebrata, omnibus nefandæ libidinis generibus fodissima. Cultum huius dæi etiam apud Romanos receptum fuisse non est verisimile; sed certe usitati erant viorum cinaedorumque certis diebus conventus, quos Horatius hoc loco, comœdiæ Eupolidis memor, iocose Cotyttia nominat. Hunc suum locum respexit Hor. Epod. 17, 56—57. (verba Canidiæ ad Horatium): «Inultus ut tu riseris Cotyttia Volgata, sacrum liberi Cupidinis.» Ad utrumque locum alludit Iuven. 2, 91—92: «Talia secreta coluerunt orgia teda Cecropiam soliti *Baptæ* lassare Cotyton,» ubi scholiasta adnotat: «*Baptæ* titulus libri, quo impudici describuntur ab Eupolide, qui inducit viros ad imitationem feminarum saltantes.

Baptæ autem molles, Quo titulo Eupolis comediam scripsit, ob quam ab Alcibiade, quem præcipue perstrinxerat, necatus est.» Eupolidem, veteris comediae Atticæ auctorem, commemorat Horatius Sat. I. 4, 1—5: «*Eupolis* atque Cratinus Aristophanesque poetæ Atque alii, quorum comœdia prisa virorum est. Si quis erat dignus describi, quod *malus ac fur*, Quod *moechus* foret aut sicarius aut aliqui Famosus, multa cum libertate notabant.» — *Ad feriatos fascinos*, obscene dictum: intelligendi sunt pedicones festum Cotytus agentes, quorum libidinibus inserviebat Pediatius. *Fascini* ergo viros significant, ut apud Horatium *cunnus* feminam; cf. Sat. I. 2, 36: «mirator *cunni* Cupiennius albi» i. e. matronarum albis stolis induitarum; notissimus est autem locus ille, quem etiam *Lord Byron*, illustrissimus Britannorum poeta, in *Don Juan** celebavit: Sat. I. 3, 107—108: «Nam fuit ante Helenam *cunnus* tæterrima bellî Causa.» Horatium ipsum Augustus teste Suetonio (in vita Horati) «sæpe inter alios iocos purissimum *penem* et homuncionem lepidissimum» appellavit. — *feriatos*, festum agentes, ut Hor. Carm. IV. 6, 14—15: «male feriatos Troas.» *Feriatos fascinos* igitur idem significat, quod Epod. 17, 56—57: «Cotytia . . . sacrum liberi Cupidinis», ubi poeta ad hunc ipsum locum alludit. — *fascinos*, verbum occurrit apud Hor. Epod. 8, 17—18: «Inliterati num magis nervi rigent Minusve lauguët fascinum?»